

Commenti agli indicatori della SMA 2025

I seguenti commenti agli indicatori verranno inseriti dal Presidente del CdS in fondo alla Scheda di Monitoraggio Annuale 2025 nell'apposita sezione.

Breve commento
Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale <input type="checkbox"/>
Elenco file con dati ANS visualizza

Abbreviazioni

mAG = media sui CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area geografica Nord-Est
mN = media nazionale sui CdS della stessa classe in atenei non telematici

LM-54 (dati al 15/07/2025)

Scheda del Corso di Studio - 15/07/2025

Denominazione del CdS	Scienze Chimiche
Città	MODENA
Codice Cognome	0360107305500001
Ateneo	Università degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA
Statale o non statale	Statale
Tipo di Ateneo	Tradizionale
Area geografica	NORD-EST
Classe di laurea	LM-54
Interclasse	-
Tipo	Laurea Magistrale
Erogazione	Convenzionale
Durata normale	2 anni

	2023	2022	2021	2020	2019
Programmazione Nazionale	No	No	No	No	No
Programmazione Locale	No	No	No	No	No
Nessuna Programmazione	Si	Si	Si	Si	Si
	2023	2022	2021	2020	2019
Nr. di altri CdS della stessa classe nell'Ateneo	0	0	0	0	
Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area geografica	9	9	9	9	
Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia	39	39	38	38	

Indicatore	Anno	CdS	Ateneo	Area Geografica non telematici	Atenei NON Telematici
iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L; LMCU; LM)	2020	33	-	42,1	41,2
	2021	32	-	33,9	36,7
	2022	32	-	34,8	35,1
	2023	17	-	35,4	33,8
	2024	21	-	31,4	30,5

Provenienza

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC04	2020	1	33	3,0%	-	-	-	14,2	42,1	33,8%	9,6	41,2	23,3%
	2021	5	32	15,6%	-	-	-	15,3	33,9	45,1%	10,7	36,7	29,1%
	2022	1	32	3,1%	-	-	-	15,2	34,8	43,7%	9,8	35,1	28,0%
	2023	0	17	0,0%	-	-	-	13,1	35,4	37,0%	8,9	33,8	26,3%
	2024	1	21	4,8%	-	-	-	13,2	31,4	42,0%	7,8	30,5	25,5%

iC04. La percentuale di iscritti al primo anno laureati in altro Ateneo*, pari al 4.8%, è molto inferiore sia alla mAG (42.0%) che alla mN (25.5%), pressochè costanti nell'ultimo triennio. Dal 2022 al 2024, al più *un solo studente* si è laureato in altro Ateneo tra i 17-32 iscritti al primo anno, ad indicare che la LM-54 continua ad essere attrattiva quasi esclusivamente per gli studenti che hanno conseguito una laurea triennale presso UniMORE.

Percorso

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC13	2020	41,5	60,0	69,2%	-	-	-	40,8	60,0	68,0%	37,8	59,6	63,5%
	2021	43,5	60,0	72,4%	-	-	-	42,8	60,0	71,3%	36,9	59,6	61,9%
	2022	49,3	60,0	82,2%	-	-	-	42,3	60,0	70,5%	38,6	59,6	64,7%
	2023	44,6	60,0	74,4%	-	-	-	42,0	60,0	70,0%	36,9	59,6	61,9%
iC16	2020	22	32	68,8%	-	-	-	22,1	39,1	56,5%	17,9	36,8	48,8%
	2021	17	31	54,8%	-	-	-	19,3	31,9	60,5%	14,4	31,9	45,1%
	2022	28	32	87,5%	-	-	-	20,7	33,7	61,4%	15,4	30,7	50,2%
	2023	13	17	76,5%	-	-	-	21,0	32,8	64,0%	14,6	31,1	46,8%
iC16BIS	2020	22	32	68,8%	-	-	-	22,1	39,1	56,5%	18,4	36,8	50,0%
	2021	17	31	54,8%	-	-	-	19,3	31,9	60,5%	14,8	31,9	46,5%
	2022	28	32	87,5%	-	-	-	20,8	33,7	61,7%	15,7	30,7	51,2%
	2023	13	17	76,5%	-	-	-	21,0	32,8	64,0%	15,1	31,1	48,4%

iC13. La percentuale di CFU conseguiti al I° anno su CFU da conseguire** (74.4%) è nuovamente in diminuzione dopo l'aumento registrato nel 2022 (82.2%) rispetto al 2021 (72.4%), pur restando superiore sia alla mAG (70.0%) che alla mN (61.9%), che risultano pressochè costanti negli ultimi tre anni.

iC16 e iC16bis. La percentuale di studenti che proseguono al II° anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I° anno** (pari a 2/3 dei CFU previsti al I° anno**) è nuovamente in significativa diminuzione (76.5%) dopo il notevole aumento registrato nel 2022 (87.5%) rispetto al 2021 (54.8%). I valori di questi indicatori sono però ancora nettamente superiori sia alla mAG (64.0%) che alla mN (46.8-48.4%), che risultano pressochè costanti negli ultimi tre anni.

Prosecuzione e abbandoni

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC14	2020	30	32	93,8%	-	-	-	38,0	39,1	97,2%	35,5	36,8	96,6%
	2021	30	31	96,8%	-	-	-	31,0	31,9	97,2%	30,7	31,9	96,3%
	2022	32	32	100,0%	-	-	-	33,2	33,7	98,7%	29,6	30,7	96,7%
	2023	16	17	94,1%	-	-	-	31,4	32,8	95,7%	29,9	31,1	96,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC24	2020	1	35	2,9%	-	-	-	0,1	34,7	0,3%	0,6	31,7	1,9%
	2021	0	24	0,0%	-	-	-	1,2	36,1	3,4%	1,2	33,4	3,5%
	2022	2	32	6,3%	-	-	-	1,3	39,1	3,4%	1,6	36,8	4,4%
	2023	1	31	3,2%	-	-	-	1,1	31,9	3,4%	1,5	31,9	4,6%

iC14. La percentuale di studenti che proseguono nel II° anno nello stesso corso di studio** (94.1%) è ancora prossima al 100% e mostra che virtualmente tutti gli studenti del primo anno hanno proseguito al secondo anno. *Un solo* studente non ha proseguito nel II° anno nello stesso corso di studio. La percentuale risulta molto vicina alla mAG (95.7%) e alla mN (96.1%), che sono pressochè costanti nell'ultimo triennio. Ciò indica chiaramente che la scelta della LM-54 è fortemente motivata.

iC24. La percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** (3.2%) è inferiore a quella registrata nel 2022 (6.3%), con *un solo* studente che ha abbandonato il CdS dopo N+1 anni. Tale percentuale risulta virtualmente identica alla mAG (3.4%) ed è solo di poco inferiore alla mN (4.6%), entrambe pressochè costanti negli ultimi tre anni.

Internazionalizzazione

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC10	2020	0	2.592	0,0%	-	-	-	74,3	3.461,3	21,5%	42,1	2.930,0	14,4%
	2021	72	2.682	26,8%	-	-	-	177,3	3.155,2	56,2%	90,8	2.864,1	31,7%
	2022	30	3.012	10,0%	-	-	-	155,2	3.001,1	51,7%	78,0	2.714,8	28,7%
	2023	96	2.383	40,3%	-	-	-	367,4	3.232,0	113,7%	144,6	2.633,8	54,9%
iC11	2020	3	17	176,5%	-	-	-	4,2	22,3	189,1%	2,6	19,8	134,1%
	2021	0	30	0,0%	-	-	-	2,7	29,6	90,2%	1,8	24,7	73,5%
	2022	1	22	45,5%	-	-	-	6,3	30,1	210,3%	2,9	25,9	111,6%
	2023	2	25	80,0%	-	-	-	5,4	25,9	208,5%	2,7	24,1	112,6%
	2024	5	34	147,1%	-	-	-	7,0	24,3	288,1%	3,8	22,3	171,3%

iC10. La percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso* (4.03%) è in aumento rispetto al 2022 (1.00%) e al 2021 (2.68%), ma resta ancora inferiore alla mAG (11.37%) e, in misura minore, alla mN (5.49%). Entrambe le medie di riferimento sono in aumento nell'ultimo anno.

iC11. La percentuale di laureati entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU all'estero* (14.71%) è in aumento rispetto al 2023 (8.00%) e al 2022 (4.55%). Resta in ogni caso inferiore alla mAG (28.81%) e, in misura minore, alla mN (17.13%), entrambe in aumento nell'ultimo anno.

Uscita

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore		Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC17	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio**	2020	34	35	97,1%	-	-	-	31,4	34,7	90,7%	27,8	31,7	87,8%
		2021	23	24	95,8%	-	-	-	32,3	36,1	89,5%	28,2	33,4	84,4%
		2022	27	32	84,4%	-	-	-	33,8	39,1	86,4%	30,2	36,8	82,0%
		2023	30	31	96,8%	-	-	-	28,1	31,9	88,1%	26,5	31,9	83,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore		Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC22	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**	2020	23	24	95,8%	-	-	-	27,2	36,1	75,4%	22,5	33,4	67,3%
		2021	25	32	78,1%	-	-	-	28,9	39,1	73,9%	24,4	36,8	66,4%
		2022	25	31	80,6%	-	-	-	24,3	31,9	76,2%	20,2	31,9	63,4%
		2023	31	32	96,9%	-	-	-	25,4	33,7	75,6%	19,8	30,7	64,6%

iC17. La percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio** (96,8%) ha nuovamente assunto valori confrontabili a quelli registrati nel 2020 (97,1%) e nel 2021 (95,8%), dopo la flessione osservata nel 2022 (84,4%), e risulta ora superiore sia alla mAG (88,1%) che alla mN (83,2%), entrambe sostanzialmente invariate nell'ultimo triennio.

iC22. La percentuale di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** (96,9%) è in netta ripresa rispetto ai dati del 2021 (78,1%) e del 2022 (80,6%) ed ha nuovamente assunto un valore confrontabile a quello registrato nel 2020 (95,8%). Il valore di questo indicatore è ora nettamente superiore sia alla mAG (75,6%) che alla mN (64,5%), entrambe sostanzialmente invariate nell'ultimo triennio.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore		Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC25	Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS	2020	17	17	100,0%	-	-	-	25,2	26,2	96,2%	25,3	26,8	94,3%
		2021	35	35	100,0%	-	-	-	34,7	36,1	96,0%	29,9	32,1	93,2%
		2022	21	21	100,0%	-	-	-	32,8	34,3	95,5%	30,7	32,6	94,3%
		2023	22	23	95,7%	-	-	-	30,1	32,4	92,8%	30,1	32,5	92,4%
		2024	28	30	93,3%	-	-	-	24,7	28,2	87,6%	29,3	32,5	90,0%
iC26	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2020	12	17	70,6%	-	-	-	13,0	19,1	68,0%	11,2	17,3	64,6%
		2021	8	10	80,0%	-	-	-	14,1	19,0	74,3%	13,8	19,1	72,4%
		2022	25	28	89,3%	-	-	-	21,6	27,0	79,8%	18,1	23,3	77,8%
		2023	15	22	68,2%	-	-	-	21,3	26,1	81,7%	19,2	24,6	78,1%
		2024	14	18	77,8%	-	-	-	16,4	19,0	86,3%	17,6	21,5	81,6%
iC26BIS	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2020	12	17	70,6%	-	-	-	12,9	19,1	67,3%	10,9	17,3	63,1%
		2021	8	10	80,0%	-	-	-	13,9	18,9	73,5%	13,4	18,8	71,3%
		2022	25	28	89,3%	-	-	-	20,9	26,3	79,3%	17,7	22,9	77,4%
		2023	15	21	71,4%	-	-	-	21,2	25,9	82,0%	19,1	24,4	78,5%
iC26TER	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione	2020	12	17	70,6%	-	-	-	12,9	18,3	70,5%	10,9	16,9	64,8%
	non retribuita che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto	2021	8	9	88,9%	-	-	-	13,9	18,3	75,8%	13,4	18,6	72,1%
		2022	25	27	92,6%	-	-	-	20,9	25,6	81,7%	17,7	22,5	78,8%
		2023	15	21	71,4%	-	-	-	21,2	25,4	83,4%	19,1	23,9	80,1%

iC25. La percentuale di laureati complessivamente soddisfatti del CdS (93,3%) è in lieve ulteriore flessione rispetto ai dati registrati nel 2022 (100%) e nel 2023 (95,7%). Il valore assunto da questo indicatore supera comunque entrambe le medie di riferimento (mAG = 87,6% e mN = 90,0%) che sono piuttosto alte. La piena soddisfazione dei laureati rimane dunque un punto di forza del CdS.

iC26, iC26bis e iC26ter. La percentuale di laureati occupati a un anno dal Titolo (**iC26** = 77.8%, **iC26bis** = **iC26ter** = 71.4%) è mediamente in diminuzione negli ultimi tre anni ed è inferiore sia alla mAG (82.0-86.3%) che alla mN (78.5-81.6%), entrambe in graduale aumento negli ultimi 3 anni.